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Med »Valkyrien«



til Vestindien 1915-1917.


AfGeorg Hansen


Forhenværende grosserer Georg Bertram Hansen, Bramming,har
 givet følgende livlige virkelighedstro skildring af livetsomorlogs¬


gastpå»Valkyrien«, til delspågrundlag af dagbogsnotater. Georg
 Hansen erfødtiGjesing, Bryndumsogn, den 28. september 1892


som sønafgårdejer KarlM.Hansenoghustru MarenHelene Ber¬


tram.Karl M. Hansenerbekendtivortsamfund forsineartikleri


årbøgerne 1917, -23, -43 og -52. Efterathave arbejdet ved mejeri¬


faget blev Georg Hansen5. maj 1915 indkaldt til militærtjeneste
 påOrlogsværftetogblevfyrbøder, først på krydseren »Gejser«og
 siden overført til»Valkyrien«. Det er om hans oplevelser fra den
 langeogbegivenhedsrige rejsetil danskVestindien, han her beret¬


ter.


Den 3.november 1915 sivederygtetud blandt kryds¬


eren »Gejser«s mandskab, til hvilke jeg hørte, at vi


straks skulle afgå til København, og derfra til Vestin¬


dien.


»Gejser«lådengangsomvagtskib ved Omø.Dervar


nemlig kommet telegram fra Vestindien, atplantageej¬


erne på St. Croix varbange for, atnegrene skulle gøre


oprør.


Det var om aftenen, alle bådene og dampbarkassen


blevhejst ombord ogalt tydedepå,at rygtettalte sandt.


Næste morgen, endnu før dervar kommet afløsning af
 noget andetskib, sattevikursen mod København. Der
 fik vi at vide, at det ikke var »Gejser«, der skulle til
 Vestindien. »Gejser« kunne kun have meget lidt kul,


men »Valkyrien«. »Valkyrien« lå på orlogsværftet af¬


riggetfrasitsommertogt.70mand af deyngstepå»Gej¬


ser«skulle med»Valkyrien«.


Ognufikvitravlt medatslæbevarer ogammunition,
kulogalt, hvad dernæsten kunne tænkes ombord, bl.a.
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Fyrbøderbesætningen på »Valkyrien«. Artiklens forfatter er stå¬


endenummer2frahøjre.


2 juletræer. Mandskabet fra kasernenhjalp, og vi sled


fra tidligmorgen til kl. 11 omaftenen,og detvarkoldt


ogregnvejr. Nogle varglade over at skulle med, andre


kedeaf det.Jeglånteenkammerat2,50kr.atrejsehjem


til kæresten for, jeg kan huske, at han talte meget om


hende, hun hedMaja,manden stak altså af uden forlov.


Kæresten varstærkere endpligten,ogmanden ogmine


penge har jeg ikkeset siden. Jeg varhverken glad ved


det eller ked afdet,viville vel nokoplevenoget,menvi


skulle nok få lovatdøje for det. Detvaraltså november
 måned, vejretvardårligt, det regnede næstenustandse¬


ligt, vi frøs,megetarbejdevarder,omdetsåvar om søn¬


dagen blev der slidt, det var jo om at blive færdig så
 hurtigtsommuligt foratkomme afsted.Nårjegvarked


afarbejdet, stak jeg afeteller andet stedpåorlogsværf-


tet, mange gjorde ligesom jeg; vi blev hentet, men stak
 afigen,viboede endnu på »Gejser«.


Den10.november komviombordi»Valkyrien«. Om
formiddagensejledevienturudgennemsundetogret-



(3)tedekompasogtilbage igen ogankrede ved den yderste
 bøje.


Arbejdet hårdt havde vide sidste dage, kuldeogsult


havde vi døjet,ogsortevarvinæstenoverdet hele, der


varnemlig låset for vandet,så viikke kunne fåosvasket.


Allerede under skibets kortvarige ekvipering for¬


søgtefolkene nemligatdesertere fra arbejdet, da mand¬


skabet, som havde været længe i tjenesten, ikke med
 glæde så hen til et ikke ubetydeligt tillæg til tjeneste¬


tiden,som dettetogt efteral udsigt ville medføre (cite¬


retefterkommandør Konows bog). Og han fortsætter:


»Valkyrien«s officersbesætning var reduceret, i stedet
 for,som i fredstid, 3 kaptajner fik »Valkyrien« kun 1.


I stedet for 8 søløjtnanter kun 4, endvidere 2 maskin¬


ingeniører,2lægerog enintendant«.


Kl. ca. 4blev vi pebet op til parade oggudstjeneste,


foruden mandskabet var nogle af officerernes civile
 slægtninge fra land ombord. Provst Fenger holdt guds¬


tjenesten, han talte om flaget, om Danmarks ære, og
 omtalte,atvi skulle gøre vorttilatbevare denne juvel,


DanskVestindien,i den danske krone,oghan varlige


ved at velsigne vore kanoner. Han sagde, at vi måtte


gøreregning på, atvi ikke allesammen kom hjem igen.


Detvarjoingengodtrøst atrejse afmed, desværre kom


det tilatpasse.Mange afmandskabetogde civilegræd,
 jeg syntes ikke, der var noget at græde over endnu.


Mange mennesker var der på kajen, da vi kl. 5 under


musik - »Derer etyndigtland« - ogmandskabets hur¬


raråb og svarende hurraråb og viften fra mængden på
 kajen sejlede afsted til Vestindien. Vi kom ikke læn¬


gere end til Hven, der ankrede vi samme aften, for at


gøre det sidste klar til afrejsen.


Lidetanede vi dengang, atdetskulle vare halvandet


år,før vi attertogbøjen i Københavns yderhavn, ogat
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dette tidsrum skulle blive etaf de på oplevelser rigeste


i mitliv,somsoldatogfyrbøder.


»Valkyrien«varbygget i 1888, detvaretgodtogsø¬


dygtigt skib, jeg tænker her på den stærke storm, vi
 havde nord om England,ogorkanen, der ryddede hele


havnen i St. Thomas. »Valkyrien« var det eneste skib,


der klarede denne nat, det vil jeg fortælle om senere.


Denvarpå3020tog81,3mlang, 2 maskinerpåtilsam¬


men5000 HKog6kedler med 3 fyr ihver. Og fyrplad¬


sen varethalv hedt helvede, det kan jeg som fyrbøder


tale medom.


Chefen KommandørKonow, engammel søulk, havde
 tilbragt helesitlivpåsøen.Hanvardiplomat,påmange
 måderen dygtigogrettænkende mand,somvi ibegyn¬


delsen holdt megetaf,men til sidst-knapt så meget.


Næstkommanderende kendte vi allerede af omtale,


ogikke for det bedste. Den lange tidvilå iVestindien


tæmmedelidtpåham,så han blevmere medgørlig.


IngeniørThorup varvistnok den bedsteogflinkeste


af demalle,for fyrbøderne lettede han tilværelsenman¬


gen en gang. Andeningeniøren fik jeg meget at gøre


med, men det kommer senere. 1. mester var en meget


dygtigogintelligent mand, detvarham, dersatte vagt¬


skiftet på fyrpladsen sammen. Officererne og underof¬


ficerernepådækket havde viikkemeget atgøremed, så


deinteresseredeosmegetlidt. Derkom sjældentnogen
 af ovennævnte ind på fyrbøderbanjerne, vistnok fordi


viblev regnet forbesætningens udskud, ogjeg tør vel


noksige,dervarnogle skrappe drenge mellemos.


Den eneste, der kom, var pumpemester Sørensen,


fordi der midt i vores lokale var en dør ind til en stor


dieselmotor, der gik dag og nat og lavede et vældigt
spektakel. Pumpemester Sørensenvarflink,oghamvar
vigodevennermed. Mandskabetvarfraallesamfunds-



(5)lagiDanmark, både dygtigeogmindre dygtige, fra be¬


farne sømænd, fiskere, kontorister, snedkere, murere,


søfyrbødere, mejeristero.s.v.,ialtvarderca. 170værne¬


pligtige. Sidstpå turen sagdechefen i entale: »Jeg tog
 udpåturenmed 200ungeraske mennesker,men nuhar
 jegnæsten kun 200stakler«, nogetvarderomdet,men
 hvad og hvis var skylden? Vi var23 fyrbødere, deraf


6faste, de hørtehjemme i Holmens faste stok,restenvar


værnepligtige mejeristerogsøfyrbødere.


Vi havde et lukaf for os selv, fordi vores arbejde
 gjorde, at vi blev umådelig beskidte. Jeg skal senere


fortællemere om det.


Vores kok vil jeg til sidst omtale, han var også fast


ansat i marinen og gjorde selvfølgelig sin pligt; hans
 skyldvardetikke,atvifiken dårlig kost, han hed for¬


restenSnak, ogselvfølgelig kunne han gale op som alle
 kokke,nårvi såsagde, hvad erdet fornogetsnak, blev


hanrigtiggal. Men lados nukomme afsted-.


Før visejlede, holdt Konow entale, han bados omat


gøre vores pligt, opføre os godttil fordel for nationens


ære. Dårlig opførsel og artikler til bladene ville blive


straffethårdt.


Det var den 11. november. Allerede i Kattegat be¬


gyndte detatblæse godt.Vi var delti 3-skiftetvagt, 3


timersvagtpåfyrpladsenog6 timersfrihed. Dagognat


ogdag efter dag.


»Nufår visnartgod mad«, sagde Jens Vejmand,enstor
 sværlemmet søfyrbøder, der næsten havde været hele


Amerika rundt med tog som blind passager og ellers
 sejlet med de store Amerikabåde. Godmodig var han


som dagen varlang,men lige sulten altid. Han regnede
 med,atderiden stærke søgang varnogle, der ville mi¬


ste appetitten,ogsåblev der nok så megetmeretil ham


atæde. Rugbrød kunne vi få nok af, men med alt det


andet kneb det, aldrig noget pålæg til brødet. I min



(6)bakke snød vi kokken på hele overrejsen, og hentede


mad til 11mand, skøntvivarkun8 ibakken. Medsove¬


plads kneb detogså, dervarikke så megetplads,atvi


allesammen kunne fåkøjen hængt op.Mange har i det


halvandet åraldrig værettil køjs,men sovetpåbordet,


kistebænken eller dørken, altsom dervarplads. Andre
 hang på den mestprimitive måde, jeghangen lang tid


tværskibs. Når søen så gik højt, stod jeg skiftevis på
 hovedet eller benene, når jeg sov, så det var anstren¬


gende. En anden, en søfyrbøder vi kaldte Langstrøm


ellerlilleLange, fordihan varsåumådelig lang, mager
 ogrundrygget, havde sin køje bundet fra håndtagetpå


en vandtæt dør til håndsvinget på en vandpumpe, når
 dersåvaren,der skulle have vand ogdrejedehjuletog
 svinget rundt, gik lille Lange og køjen op og ned, han


sov roligt videre. Han spiste aldrig dulle (margarine)
 påbrødet, alligevel kunne det ikke slå til i hans bakke.


Han var meget nidkær med at skaffe mad til bakken,
 ogsåmargarine. Bødkerenville ikke udleveremere end
 rationen, så rendte lille Lange op på agterdækket til
 næstkommanderende, der villejageham bort.LilleLan¬


geblev ved atforfølge NæstfilejenmedDullebiksen til


denne måtte give ham tilladelse til noget mere dulle.


(Lille Lange blevseneretossetogsendt hjem).


Den 12. novembervardetgodt vejr. Kl. 7 aften pas¬


serede vi sydspidsen af Norge, og det sidste glimt af


Danmarkvarforsvundet.


Detvarede 1 1/2 årførvi igen så Danmark; vihavde
 regnetmed 1/2år.


Den 13.novemberbegyndte detat storme. Under en
 stormersømandenstilværelseenhelt anden endimags¬


vejr. Jegvil forsøge atbeskrive en søfyrbøder oghans
 arbejdepåenfyrplads.


Når klokken slår afløsningsslag,tørnerhan ud, hvis


det erhans vagt, (er det hundevagten, er det kl. 12 om



(7)natten), iført et par bukser og en uldtrøje begiver han
 sigfra det kolde klimaognedpåden 40-45° varmefyr¬


plads; gennem enlille lem gårmanned ad enlang jern¬


lejder (stige) tilden, for det indvendige lufttryks skyld


tættillukkedefyrplads.


Nårman erpå fyrpladsen, er man ca. 30almindelige
 trappetrin under dækkets overflade. Det er halvmørkt
 dernede, undergestikulationer med arme ogben mod¬


tagervagtenordrer fra den afløstevagt,sombegiversig


opafvejen, almindelig tale kan der ikke være tale om,


vore to blæsere gårmed en rasende fart og støj for at
 holde lufttrykket vedlige, og sender en kølende luft¬


strøm ud over den ophedede fyrplads, tillige med en
 hvirvel af kulstøvogoliestankogøredøvende larm.


Men nu begynder arbejdet, ét fyr skal renses, på de


andrefyldes kul, skovlfuld efter skovlfuld, tønde efter
 tønde, og der arbejdes med brækstang og rage, lange


ogtunge.Fyrene eretlangt flammehav, hver mand har


sinkedel med3fyr,oghver mand renseretfyr. Fradet
 lange flammehav trækkes den ene glødende, glohede
 slaggemasse ud efter den anden, det varmer utåleligt.


Varmenbrænderi ansigtetogden nøgnehud, detvar¬


mergennem tøjet, så manbrænder sigpåtøjet. Øjnene


bliver blændet af de gloende slaggemasser, og vender


man øjnene ud i rummetbagved, ser man kun sort og
 atter sort,men fyret errenset, og nu fylderman kul på
 igen. Der sprøjtes vand på de gloende slaggemasser
 askegraven renses, damp fra slaggemasserne, støv fra
 askedyngen, kulstøv, oliestænk oglarm fra blæserne og


denhøje varmefylderrummet,erdet godt vejr, gårdet
 endda,men ienstorm,hvordanså?


Jeg kom ned i dette jordiske helvede under stormen


ogbegyndteatarbejde. Jegvarlidtdårlig afsøsyge,det


blevværre i varmen,jegogJensVejmand lå på enkul¬


dynge og ofrede af vores kære mad til havets guder,
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men JensVejmand kunne alligevel arbejde, jegtogmig


sammen og arbejdede så godt jeg kunne og arbejdede


søsygenvæk. Detvar deneneste gangjegvar søsygpå
 rejsen,ogjeghar aldrigværetdet siden.


Vagten tager3 timer, man er kulsortoverhele krop¬


pen, oggennemvåd af sved ogtræt.Mangevaskede sig
 ikke i flere dage, der varikke noget, der hed badevæ¬


relse elleromklædningsværelse,enspand vandogvaske
 sig på den fyrplads, der ikke blev brugt, det var den


eneste udvej. Ogsålagdeman sigtilatsovepå dørken


tilnæstevagteller skaffetid.


Lados lige se, hvordan det gik på min vagt. Vivar


»Jens Vejmand«, »den lille Bornholmer« og jeg som


fyrbødere,og som kullemper »den overskårne kæmpe«


(enmegetlille fyr).


Ved afrejsen fraKøbenhavn sagde »den overskårne«


til »Bornholmeren«: »Tror du nu også, du kan klare
 den, når vi kommer ud i Nordsøen«. Den overskårne


er søsyg og bleg mellem skuldrene, han bevæger sig
 ikkeoverfyrpladsen udenatvære sikkerpået nyt støt¬


tepunkt, til hvilkethan krampagtigt holdersig,for ikke


deslingrendebevægelser skal vælte ham.Menhan kan


ikke ståpå et sted hele tiden, der skal bruges kul, kul,
 kul, der arbejdes med brækstænger og rager, han må
 flytte sig, han vil flytte sig, han falderogsynker livløs


sammen. Hanlempesop af vejen,ogliggersom enube¬


vægelig livløsmasseivoreslukaf,til vi nårland.Deter
 søsyge. »Den lille Bornholmer« tog til hver en tid sin


tørnmed.Jeghar skrevetnok om storm denne gang,vi


fårsnartmere,såkanjegbegynde igen.


Den 14. november passeredes Shetlandsøerne, bedre
 vejr.


Den 15.november,godt vejr.


Den 16.novemberpasseredes Hebriderne,store klip¬


per, detbegynderatblæse op til hårdtvejr. Den 17. og



(9)»Valkyrien« tilVestindien 1915-1917
 18. storm, den hårdeste, der har væretover England de


sidste20 år.


Denne gang begynder jeget stykke oven over mær¬


set, der sidderenmand på entværstang.»Hvad sidder


den mand deroppe efter«spørger chefen vornæstkom¬


manderende, »detmåvære enkolden«.»Hansidder på
 udkig efter miner«, oplyser næstkommanderende. »Vil


Deseatfåham ned med detsamme«.Jegvedikke,om
 detvarden dag, men atderde første dage sad enmand


der oppe, er sikkert nok, foruden ham der altid sad i


mærsetogholdtudkig.


Detvaraltså storm. Vihavde ca. 1000 sække kul på
 dækket,da vi togfra København.Deblev skylletover¬


bord.Vorstyrbords redningsbåd, der hang i daviderne
 langtoverdækket,togsøerneogså.


Det er middag, den vagthavende underofficer hyler


ibådsmandspibenogråber skaffe. Kabyssenerpådæk¬


ket, jeg balancerer frem med min skaffebakke, jeg har
 nemlig bakstørn. Jeg får den underste bakke (en stor
 skål ellergryde med tohåndtag) fuld afsuppe, ogiden


øverstebakkeetstykke kød. Jeg skal tilbageogned ad
 lejderen tilvores lukaf.Nu har jeg favnen fuld. Skibet
 tageren overhaling,jeggårbaglæns, jegernødttil det,


derstår enbalje med vand bagved, jegsættermigmed


enden i baljen, men holder stadigvæk godt fast ved
 skaffebakken, det er det vigtigste. Jeg kommer på ret
 kølogvelbeholden ned med maden. Detvar første akt


vedskafningen i en storm, den næste, atmaden bliver


delt ud. Bordeterskruet fast i dørken, så detstårfast.


Tallerkenerogkrus erafblik. Hvordan bærer mansig


adved bordet? Manholder fast ved tallerkenen påbor¬


det,alligevel kan detgyngesåmeget, atindholdet løber
 af, deterbåde tilatleoggrædeover,detkan ske allige¬


vel,atslingeracen kan ryddeetheltbord,såbakke,krus


ogindhold ienpærevælling liggerpådørken. Bakkens



(10)»Valkyrien« til Vestindien 1915-1917


medlemmer står nu uden mad og må nøjes med det
 Hurra,somdeforgrinedekammerater udbringer.


Jegskulle påvagtkl.6,derergod tid, jeggik ned på
 agterste fyrplads, hvor der var ro, for at sove lidt, jeg
 lagde migpåenstabel brænde, skibet ruller,ogjegsover
 ikke. Pludselig begynder dampfløjten at hyle, og den


bliver ved og ved, jeg erlige ved attro, atdeter efter
 hjælp, atvi ikke selv kan klare det, da kommer der en


ogoplyser,atdeter snorentil dampfløjten derersprun¬


get, ogdet erderfor den hyler. Kort efter kom pumpe¬


mester ned,hvorjeg var, han begyndte med atarbejde


med enlænsepumpe, der stodi ethjørne affyrpladsen.


Viharnemligtagetenmassevand ind ved alle de søer,
 vi er skyllet over af. Pumpen vil ikke tage vandet fra


lasten.»Pumpemester«, råber 1. ingeniøroppe fraøver¬


ste lejder, »hvordan går det«? »Ja, nu skal det snart


være i orden, hr. ingeniør« svarer pumpemesteren. In¬


geniøren går. Pumpemesterenarbejderigen; jeghjælper
 ham,ogstormenhyler endnu stærkere.


Ingeniørenkommerigenogråber ned: »Hvordangår
 det, pumpemester«? »Javel, hr. ingeniør, det skal nok
 gå«. Dettegentagersigetpargange,til sidstmåpumpe¬


mester svare: »Det er umuligt, atpumpen kan lænse«.


»Herre Gud, Herre Gud«, siger ingeniøren og vrider
 hænderne, og i næste øjeblik sigerhan: »Jeg skal give
 dem det skriftligt derhjemme, hvad det er for noget
 skidt, de har sendtosud med«.


Klokken var6, ogjeg skulle nedpåmin vagt, og nu
 kunnejeg forstå, hvorforingeniøren vredhænderne og


varkedaf,atpumpenikke kunne lænse. Dørkenpåden
 fyrplads, vi havde fyr på, svømmede i vand, der var
 kommet fra demange overhalinger, når søen stod ind


over»Valkyrien«.Nårdentogenoverhaling, kunne der
 på dørken stå en skylle på en alen vand, der togalting


medsigfra denenesidetil den anden: kul, askeogfyr-
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bødere lå og flød snart i det ene hjørne og snart i det
 andet,ogvandet stod ind i nedersteaskegravpåkedlen.


Vi var alle smaddervåde til langt op på benene, nogle


havde enddalangesøstøvlerpå.


Detvarumuligtatholde spænding på kedlerne med


de kulstumper, vi kunne fiske opaf vandet. Villeman


fyre, kunne det træffe, at kullene, idetman ville sende


dem ind ad fyrhullet, landede et helt andet sted. Vi


kunne kun holde 4 atmf. tryk mod normalt 8. Jeg var


lidtbetænkelig ved den her søgang på fyrpladsen. Sø¬


fyrbøderne tog det med en overlegen ro, man kunne


mærke deres arbejdsvanthed. Søfyrbødernetagernoget
 afnationens hårdesteogutaknemligste arbejde,ogsker


der etforlis, erdetnæstenaltid dem på fyrpladsen, der


drukner.


På banjerne gik livet som altid. Sorgløst - trods sø¬


gang og vindstyrke 12 - spillede musikken den vante
 aftentime.


Ogalting fårenende,stormenogså.


Den 19.november blev detgodt vejr,ogvifik Irlands
 kyster i sigte, detvar mest gråbrune klipper. Vi skulle


ind til enby, der hed Limrick, foratforny voreskulbe¬


holdning. Stormen havde jotagetde 1000sække kul,vi


havdepådækket,og voresstyrbordsredningsbåd.Lim¬


rick ligger et godt stykke inde i landet, vi skulle sejle


gennem enlangsmal fjord. Straks vivarkommet inden¬


forde første klipper, forandredelandet udseende,land¬


skabet var meget fladt, og trods det at det var sidst i
 november,gik køerne på græs, ogdervarbladepåtræ¬


erne. Efter 3-4 timers sejlads nåede vi Limrick. Detvar
 aften,ogdetvar enfredag.


Limrickerikkenogenkrigshavn, lige fra lørdagmor¬


gen,til vi sejlede, blev vi nysgerrigtbetragtetafbefolk¬


ningen. Vifyldte selv kullene ombord, da detertilfæl¬


detforengelske krigsskibe. Lørdagerdetfridag for alt
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arbejde i England. Der var flere hundrede mennesker
 på kajen, mest kvinder; mændene varjo i krig. Vivar
 tidligtlørdag eftermiddag færdige medkulfyldning.Vi


sadpålønningenogellers, hvor der varplads,ogvi be¬


gyndteatsynge danskesange.Mængden lyttedebegej¬


stret til, så var der en, der begyndte at synge »Der er


lang vej til Tipperary«, vi andre stemte imed, oghele
 mængden på kajen sang med ogbrød ud i klap ogbi¬


fald. Konow skriver i sine erindringer: »Dog ikke så


snartvararbejdet slut, før jegsåmignødsagettilathale


skibet ud fra bolværket og tilmed af den mærkelige
 grund, at byens løse og af spiritus påvirkede kvinder


så at sige ville storme adgangen til skibet. Antagelig


var dette amazonernes angreb et udslag af mangel på


mænd«.Visyntes nu,detvarvældigtsjovt.


Vi sejlede straks afsted, og alt imens havde vi fået
 lænsepumpen gjort i stand, fået lasten lænset o.s.v.Vi


satte kursen efterAzorerne,fintvejrhele tiden,ogden


26.november nåedevidertil.


Azorerneliggerpåhøjde med Nordafrikaogtilhører
 Portugal, byen hed Ponta Delgada, vi ventede 5 timer
 pålods, indenvikomihavn.Vi lå midt i havnen,ogkul¬


lene blev sejlet ud i pramme. Kularbejderne var nogle
 sortsmudsige portugisere, de var hurtige til atbestille
 noget. Hvad jegogsålagde mærketilvar,atderes med¬


bragte madvartørtmajsbrød. Deville gernebytte med


os med vores rugbrød. Vi lå der i to dage, den første
 dagvarDronningenskvarteriland.Detvarførstegang,
 dervarlandlov, siden vitoghjemmefra,ogselvfølgelig


vardernogen,derbrændte den af, somdet hedderisø-


mandssproget. Dagen efterskulleKongenskvarter,som
 jeghørte til, have landlov. Vi stillede ivort paradetøj,
 forventningsfulde til eftersyn. Før vi gikfra borde, fik


vi af intendanten udbetalt forstrækning i portugisisk


mønt. Dæksfolkene fik 500 reis, og fyrbøderne 1000



(13)»Valkyrien« til Vestindien 1915-1917
 reishver.Jegtroede, 1000reisvar envældig kapital, der


varingen, der vidste, hvormeget detvar omregnettil i


danskmønt.


Nå,vikomsåiland, de førstevi stiftede bekendskab
 med, var tiggere, de kom af sig selv, og var påtræn¬


gende.


Detnæste varbeværtningerne, dem fandt vitemme¬


lig hurtigt, der begyndte vi atdele ud af vores reis, et


stortglas vin kostede 25 reis, detsyntes vi ikke var så
 galt, ogdet blev til adskillige glas. Men jeg ville udat


sebyen, detvarjonogetfremmedartet. Dervar mange
 smukke steder, men også mange fattige og dårlige ste¬


der; jegville købeetstykke vaskesæbe, det kostede200
 reis,etpostkort50 reis,det kunne jeg ikkerigtigtforstå,


det svarede ikke rigtig til prisen på vinen, en ananas


kostede 100 reis.Nå,vi fikselvfølgelig allevorereis gi¬


vet ud, og mange havde fået så rigelig vin for dem,at
 de var blevet fulde. Da jeg senere fik min skyldbog,


kunne jeg se, at 1000 reis var = 2,62 kr., et glas vin


havde kun kostet 7-8 øre, et stykke vaskesæbe 50 øre.


Dæksfolkene havde fået500 reisatgå iland med= 1,31


kr. og var endog blevet fulde, detvar en billig vinkæ¬


fert!


Vore afbrændingsgaster, såvidt jeg husker ca. 30
 mand, blevnappet af politietog bragt ombord. Blandt


demvar»JensVejmand« og den »overskårne kæmpe«,


den sidste kom ombord med et par fikse damelaksko
 på fødderne, som han havde hugget fra den sydens
 skønhed, han havdelogerethosomnatten.


Om aftenen den 27. november lettedeviigen ogstod
 vestpå.


Vi havde godt vejr til den sidste del af rejsen. De
 utallige flyvefisk, der opskræmte pilede afsted fra den


ene bølgetop til den anden forundrede mig, ogvandet


kunne om aftenen se ud, som det var fuldt af gnister
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langs skibssiden, efterhåndensom»Valkyrien« kløvede
 bølgerne.


»Valkyrien« er et gammelt skib, men et udmærket


skib tilatklare sig isøgang, dengårtemmeligstøt,men


densgamle uøkonomiske kedler tillod ikkeret storfart,


sådetgik langsomt,mensikkert mod målet.


Detvar søndag eftermiddag, vi er midt på det store
 hav, kun vand ogattervand har visetide sidstemange
 dage.Man kommer uvilkårligt til atlænges efterland¬


jord.Jeghavde aldrig troet, atdervarså stort etvand¬


øde på jordkloden.Vi er søndagsklædte, vores skibs¬


klokkeslår, deterikketimeglas,etøjeblik efter slår den
 igen,detertil gudstjeneste, vi begiveros hen påagter¬


dækket, det vil sige, de fyrbødereogdæksfolk, der har
 vagterikke med. Skibsklokken ringer3.gang,såkom¬


mer chefen.Akkompagneret afvores musikkorps syn¬


gesførsten salme. Skibet rullerengangimellem,og man
 måholde fastirælingen foratståfast.


Chefenblotterhovedet,menshanlæserdagenstekst.


Ordene, meningen, detstorehav, det for øjetstoreende¬


løse vådehav, deruafladeligtvuggerskibetopogned,


alt dettegriber detitankerne ogsindet, somjegkalder


menneskets sjæl, ogfører det hen - jahvorhen - langt,
 langt bort, måske til hjemmet? Eller det sted, hvor hver


enkelt tænkersigenanden verden.


Chefen er færdig med at læse søndagens prædiken,


og slutter med »Gud bevare kongen«, som vi allegen¬


tager,mensviblotter hovedet (d.v.s. vi siger »Gud be¬


vare kokken«) og tilsidst synges »Dejlig er jorden,
 prægtigerGuds himmel«.


Skibsklokkenringer,oggudstjenestenerforbi, under


helegudstjenesten vajer der frastortoppen etstorthvidt
 flag medet stortrødt kors i.


Vilænges snart efter atseland, og den 8. december


såvi i detfjernenogle højeknolde dukke frem. Detvar
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der, før vi pludselig drejedeom en pynt,foran os opad


enbjergskråning ellerrettere trebjergskråningerlå nok


så smuktenby.ØenvarSt.Thomasogbyen Charlotte


Amalie.


Under salut af fortets kanoner holdtvi vort indtog,


vi lå en kort tid midt i havnen, til lodsen, karantæne¬


lægen o.s.v. havde været ombord. »Valkyrien« blev


straks omringet af en masse småbåde, både med frugt,
 konkylier, koralogmegetandet. Ogsåbåde mednøgne
 negerdrenge, derpågebrokkent engelsk-dansk råbtetil


os »Landsmand, skal du få mig i vandet for 5 cent«,
 jeg kunne i begyndelsen ikke rigtig forstå, at jeg var


landsmand med sådannesortedrabanter.Nå,meningen


var,athvisvismedenskilling ud i vandet, ville de hente


den op, detblevogså straks proberet, en skilling ivan¬


det,en-to-tresprangfire-femnegreivandetogdykkede
 ned, nogle øjeblikke efter kom deressortefjæstilsyne,


ogden heldige havdegerneskillingen imunden oggri¬


nede over den hele sorte facade. Men opdagede de, at
 detvar et pengestykke herhjemme fra Danmark, ryn¬


kede depånæsen, de vidste ikke rigtig, hvaden dansk


mønt varværd, men mestre i at svømme ogdykke var


de.Enandenslags, der kommangeafombord,varsorte
 vaskekoner, de kom med anbefalinger fra sømænd fra
 forskelligenationer. Desværre kunne de ikke selv læse


samme.Vilagde snarttil kaj,vimanglede vandogkul.


Dronningens kvarter fik landlov, og kularbejderne
 begyndte deresvirksomhed. Detvarudelukkende kvin¬


der, og der var mange, jeg tænker over hundrede. De


bar kullene fra destorekulbunker iland, ombordiski¬


betikurve, der kunnetageca.70 pund; de bar kurvene
 påhovedet, dervarkunnogle enkelte mænd, der fyldte


kurvenemed kullene. Nårdenfyldte kurv varkommet
 på hovedet, benede negerpigerne af sted ombord med
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den,ogdetgik ofte itrav,detvarnemligakkordarbejde,


der stod en mand ved landgangsbroen med en spand


fuld af 1-cent,ogforhver kurv fiknegeren 1 centstuk¬


ket i hånden, så det var om at komme med så mange
 kurvfulde som muligt. Detvar indrettet således, at de


med de fyldte kurve gik ombordetsted, ognårkurven


var tømt, gik de fra borde etandet sted,så detblev en
 cirkulerendering.


Det var nogle ejendommelige fremtoninger af det


smukke køn, disse kularbejdersker, sorte var de mere
 eller mindre, noget var ægte, andet var kulstøv. Sorte


bare ben tilknæet, etkortspraglet lasetskørt, ogditto


kortærmet bluse, janogle havde en herrevestpå, andre


enalmindelig herretrøje,omhalsen store perlekæderog
 iørerneguld ellermessingringe,og om detsorteuldhår


havde deetspragletklæde foratbeskytte det mod kul¬


støv, flere af dem røg på kridtpibe, og i bæltebåndet


omme på enden hang et blikkrus, som de brugte til at
 drikke af. Se, det varjo også vore landsmænd, kønne


var de egentlig ikke, ogdog - over dem hvilede der et
 barnligtmuntertskær. Og deres gangprægedes af den
 yndefulde sydlandske knejsende holdning. Man skulle


tro, at denne kulbæring ville gøre dem duknakkede,


men tværtimod, den udviklede deres halsmuskler og
 den nødvendigebalancering foratholde kurven påho¬


vedet, gavgangen envuggende bevægelse ihofterne.


Der blev pebet »skaffe«, og vi fik en hel sværm af


dissesorte skønheder nedilukafet, devarsultne,ogvi


fik enkelte af demplaceret rundtmellemos,eftersom de


havde fået en ven til. Forstå dem kunne vi ikke altid,


men desyntes,detvarsjovt,ogvisyntes, detvarsjovt,


sådervarliv ogglade dage. Klokken 10 begyndtevort
 musikkorps atspille,ogsåblevkulkurvene smidt igen,


også gik dansen på dækketpå den rigtige negermaner
medkropsvridninger ogalt, hvad dertil hører, det var
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 vel nok et syn. Nå, alting får en ende, kulfyldningen
 også. Landlovsgasterne kom ombord, og med dem de


første ofre for den stærke vestindiske rom. Dagen efter


havde jeg landlov, og jeg vil beskrive lidt af byen og


havnen.


Der er et stort og godt havnebassin, godt beskyttet
 på de tre sider for uvejr, af store højdedrag. Ved den


ene side erder en lang og moderne kaj til kul og olie¬


fyldningogto storekraner. Vi lå forankretetparhun¬


dredemeterfra denne. Påden anden side lå der enfly¬


dedok og mod byens centrum er der en lille havn for


småbådeoglodsen. Lodsen vil jeg standseetlille øjeblik
 ved,han fortjenerrosforsinbåd ogsitmandskab. Som


den førstebåd, der møderet fremmed skib, der gårind


i St.Thomashavn, vil den hvidmalede, smuktbyggede


ogmed det rødesplitflagiagterstavnenforsynede lods¬


båd, roet af fire ens hvidklædte negre, altid være et
 smuktsyn. Ind mod byen erder bådebro ved bådebro,


hvortil de storehandelshuse sejler deres varer.Overfor


denlille havnligger den gamle solide fæstning medsine
 tykkemure i enoldtidsagtig stil, dog før vi kommer til
 den, standser vi ved en storåben plads, hvor der er en
 megethøj flagstang, hvor det danske flag under honnør


afgendarmerne hejses hvermorgen. Ogden bar til det


sidste Dannebrog og det første stjernebanner den 1.


april 1917.


Mendet vidsteviikkedengang,oghvad skulleviop¬


leve til den tid? Foran flagstangen ud mod havnen er


derenlillegræsgroetfæstningsvold,ogpådenenrække
 gamle forladerkanoner. På højre side ligger vagtbyg¬


ningen,ogsåerderetlille anlæg medenbuste af Chri¬


stian IX.Såervi oppeibyen. Byenermegetsmuk, med


ret storebutikker ud modgaden.


Det hændte ofte, når vi under landlov i St. Thomas
slentredeopad gaden,atder pludselig staken lillesort
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hånd ind i vores næve - en lille halvnøgen negerdreng


ogsålød det »Landsmand gimy a penny« selvfølgelig


kunnevi ikkeståfor det,men samtidig med,athan fik


sin penny, kunne man se påham, atforham vardet et
 eventyr atgåmed en danskmarinesoldat ved hånden -


ogsåstak han af igen, denkorte skjorte stumpede knapt


nok nedeoverhans sorte ende,monhan kan huske det
 endnu?Jeghar ikkeglemt det, 50årefter.


Den 10. sejlede vi allerede til Christianssted på St.


Croix,vihavdeguvernørenmed hans husstand ombord.


Vikastede anker indenforetkoralrev,næstenlige uden


forbyen.


Det var på St. Croix, der havde været begyndende
 uroligheder. Og i Christiansstedboede negrenes anfø¬


rer, Hamilton Jackson. Det var på St. Croix de store
 sukkerplantager lå, og da »Valkyrien« kom til Vestin¬


dien,varhanifuldgangmedsitagitationsarbejde. Han


holdtstoremøder underåben himmel ogunderstortil¬


strømning,ogdetvarham, derskabtedenstoreuroder¬


ovre.Han beroligedenegrenemed,at»Valkyrien« ikke
 på grund af sin størrelse, kunne komme ind til Chri¬


stianssted.Detvarogsåmegetvanskeligt,vi måttekante


osindi en smal rende mellemkoralrevene,menvikom
 der, og vor tilstedeværelse lagde en dæmper på hans
 agitation, såderblevroforeløbigt.


Vi returnerede til St. Thomas den 22. december, og
 detvardejligtatfalde lidt tilro, mendetvarjosnartjul,


og spørgsmålet om hvordan julen ville gå herovre, og


omvifikposthjemmefratil jul,vardissedages stående
 spørgsmål.


Ogsåkomjuleaften i Vestindien 1915.230 mandom¬


bordietkrigsskib langt borte frahjemmetigamleDan¬


mark. I det dejligste 30 gr. varme vejr føles ikke den
 glædeoglykke,somer særegenforjulenogsærlig jule¬


aften. Ombord i»Valkyrien« mærkede viheller ikke til
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 julen,og omvifik posttil jul o.s.v. Kl. 2tænkte jeg ved
 migselv, nu sidder de derhjemme lige midt i juleaften¬


stemningen.Afstandentil St. Thomas bevirker6 timers
 tidsforskel.


Lidt førkl. 5 juleaftensdagvar der kommet postfra
 Danmark,menikke retmeget,ogdenvarafsendt hjem¬


mefra 17. november. Jegfik kun etkort fra en kamme¬


rat, det var en skuffelse, men lidt bedre end intet. Til
 aftensmad fik vi kalkunstegogrisengrød medmandel¬


gavetil hver 7. mand, givet afvores chef,somvarrundt


forathilsepåos, før vimåttehave lovatoverfalde den


fristende skaffebakke. Nå, med hensyn til fordeling af
 maden,gik detmegetgodt i voresbakke, hos de andre


ikke udenmundhuggeri,hver vil jo gernehave detbed¬


stestykke. Dettogikke lang tid, før bakkenvartom,og


dengodemadogrødvinen, afhvilkenvi idagensanled¬


ningfiken størreration,bevirkede enmasserafskål,og


glædelig jul,ogsåen nyportion rødvin, dersatte stem¬


ningenendnuhøjere.


På agterdækketvar derpyntet op med flag oglange
 palmegrene,ogligeforan vores store 15 cmkanon stod


etjuletræ, desværrevardetikkeet grantræ,det vihavde


medhjemmefravarvisnetpåvejen derover,men allige¬


vel var detet pænt træ. Detvar pyntetmed elektriske
 lamper. Lidt efter aftensmaden kl. halvsyv samledes vi


alleomkringtræet,ogbegyndte medatsynge»Detki¬


mer nu til julefest«, efter de 5 første vers læste chefen
 juleevangeliet,ogsåsangvide sidstevers. Så talte che¬


fenom»Valkyriens« formål,atbringe fred i Vestindien,


og betonede at vores opførsel gjorde noget til togtets
 længde?? Dernæst tog vihinanden i hånden allesam¬


men,ogsåofficererne. Kæden blevså stor, atden nåede


skibet rundt, og så sang vi »Glade Jul«. Derefter var


der tombola, hvori alle deltog, gevinsterne var en del
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mand. Alle lod til atvære gladeogveltilfredse, ogdet


endte med et leveråb for chefen. Såvar der appelsiner,


bananer og puns, det sidste bevirkede, at borde og
 bænke blevryddet ud, ogefteregen musik gik dansen


uden damer.


Detvaredenuikkelænge, inden der blev pebet »klar


vedkøjerne«,men dervaringen, derskulle havenogen
 køjesåtidligt. Musikkenflyttedeoppådækket,ogder


fortsattes. Ikke allevarmed,noglevarpåvagt,ogandre
 gik og dryssede rundt i deres egne tanker, og i deres


egenstemning. Klokken 11 togjeg minkøje,oggik ned
 på fyrbøderbanjerne, der var en vældig panik, der en
 time efter jegvar gået til køjs endte med slagsmål, så


blodogdrukne mennesker flød omkringpågulvet.


Enaffyrbøderne, ham, der kunne dirkealle låseneop,


ogham der, inden vikom hjem,sammenlagt havde til¬


bragt 180 dage i spjældet, (selvfølgelighavde han også


drukket godt) tog i nakken på de værste og holdt en


pæneretale, ogsagde bl.a., omde, nårde holdt jul der¬


hjemme hos deres mor, endte med at tæve hinanden.


Dethjalp pådem, så det endtemed,atde ønskede hin¬


andenglædelig jul,nå ja-skidefuldevardefleste.


Endelig kl. 2 blev der nogenlunde ro, ogjeg sov til


ommorgenen,da jegblev vækket afvoreskanonsvagt¬


skud, og af vores musikkorps, som i samme øjeblik


istemte»Julen har bragt velsignet bud«. Detvarmin ju¬


leaften 1915.


Jeg skulle opleve endnu en juleaften derude, da var


der en anden stemning. Det år, der kom, var begiven¬


hedsrigt. Juledag havde vi gudstjeneste ombord som
 sædvanlig, og omeftermiddagen frakl.2tilkl.6havde
 KongensKvarterlandlov.


Straks efterathave sat foden pålandjorden travede


en kammerat ogjeg afsted ud på landet, det gik lang-
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Etbilledefraenturiland, hvorviplukkede kokosnødder.


somt,mensikkert, detvarjovarmt,ogsnartblevviind¬


hentet af3 dæksfolk. Efterenhalv milsvejkom vi tilet
 par negerhytter. Beboerne kom straks ud til os, og vi


brækkede engelsk med dem, så godt vi kunne. To af


dæksfolkene talte godt engelsk. Negrene kunne godt


lideos, en kone, dervarmegetlidt eller let påklædt, fik
 nogle cigaretter,oghun begyndteatdanse forospårig¬


tignegermaner, eftersin egenmusikpå engammelrus¬


tenbordklokke og ettrekantet stykke jern. Hun klap¬


pedemig på kinden og hentede et æg tilmig og en af
 dæksfolkene,hun hentede også enkjole, som hun trak
 på. Hun snakkede, dansede og lo ustandselig og for¬


talte, athun også havde en redekam, hun kunne spille
på,men for tidenvarden borte.
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